"ten das Angebenten vieler Nachtheile der Religion und der
"Staaten ersparet worden.

Exemplum hic in terris hæreditariis Domus Austriacæ intuemur, præeunte Gallia, *illustre & efficacissimum* ad dissipandas nebulas ex medio ævo superstites; ad ejicienda ex cathedris somnia Doctorum ex aſſe Decretalistarum & Scholarum; ad reducendam, ubi omnes potestates se osculan- tur, in ſolum priſlinum veritatem; vulnus enim per cathedras inflictum per cathedras medicam iterum expoſcit manum: cum doctrinæ in ſcholis ſive publicis ſive privatis perfonantes tranſeant in Eccleſiam atque ſtatum, interefte ſane ſummorum Imperantium tam Eccleſiaſticorum quam ſecula- rium, ut illarum curam ſibi quam maxime commendatam habeant, ut lites, diſſidia atque turbæ vel evitentur, vel fi- niantur aut dogmata Eccleſiae vel ſtati noxia præcaveantur, atque ita floreat ordo & communis tranquillitas conſervetur. Notatu hic dignum eſt conſilium illud, quod WILHELMO III. Angliae Regi a celeberrimo LOCKIO olim datum fuiffe, refert MAICHEL *) ex RICHARDO STEELIO; ſcili- cet: "ſollicitam iſi

** 3

(Regi)

*) In diſſertatione de jure Principis circa doſtrinas publicas.
Tubingæ 1743. ſ. 4.

(Regi) curam gerendam Academiarum, nisi brevi tempore, quæ sapientissime pro salute Regni Anglicani ordinasset, gessissetque, eversa & perdita vellet. Quis verbis STEELIVS mox addit frequentia: *Hoc vero monitum, tanquam ab homine, scholæ ponens, quam curia aplo profectum, ut contemneret, Regi authorem fuisse aliquem ex Proceribus nobilissimis, tum adstantibus.* Enimvero quam prudens illud fuerit, eventum jam satis probasse, dum, quod in lectionibus publicis instillatae sint animis Auditorum doctrina illæ de obedientia passiva, & quæ his similes, multa inde mala in Ecclesiam atque statum Regni politicum profluxerint.^{*} Exemplum, inquam, efficacissimum ad funditus supprimendam Authorum dicendi licentiam, qui aut privato suo compendio serviendi, aut, optima licet voluntate, vel sola ignorantia duce sacerdotium & Imperium misere collidunt, & ipsum sanctuarium Domini proscindere nihili faciunt. Recte monuit doctiss. FLEVRIVS *) : "Optima licet voluntas, si scientia destituatur, in graves errores impellit, & quo velocius per tenebras properamus, eo saepius & majore periculo cadimus. Alibi vero hic summus cordis humani scrutator,

&

*) In dissert. IV. in hist. Eccles. §. I.

& religiosissimus Abbas:^{*)} "Ignorantia ad nullam rem utilis est. Et nescire me fateor, ubi illa infestia reperiatur, qua, ut nonnulli jaclant, virtus custoditur." Ad consolitandas, & roborandas ecclesiarum nationalium & regnorum *libertates*, quarum defensio nec est sistema nostris diebus ortum, nec novitatem spirans, & licet haec non raro afflictæ fuerint, raro tamen suppressas, imo sepius vindicatas esse nos historiæ civiles & ecclesiasticae pragmaticæ, leges fundamentales ecclesiarum, atque regnorum, observantia inviolabilis, & alia docent. Error communis est, qui justum systema libertatum ex solis Theologorum voluminibus, ex opinoribus scholæ, ex puris decretalistis, vel autoritate unius, quorundam aut plurium eruditorum privatorum, admitto, si velis, etiam celeberrimorum; dimetiuntur. Quis hic contradictiones totum capitum conciliabit? Fateor aperte, & mecum fatebuntur omnes qui studium libertatum ex ipsis fontibus, ex actis præ-primis publicis, & immenso diplomatum thesauro haurire non timent, a multis retro saeculis *Praxin* ecclesiarum & regnum in multis a sententiis scholæ vel doctorum privatorum alienam stetisse, stare adhuc, & cum ipsis normis fundamentalibus statutam porro; quidquid imbelles mussitent

contra

^{*)} In dissert. III, in hist. Eccles, §. 12,

contra. Qui eruditorum hæc non videt, si suo judicio nimium fidat, imputet sibi, si cum nominis sui ingloria meliora discere sæpe cogatur. Synopsin hanc cum notis criticis explicitibus illustrantibusque & variis additamentis præfertim ad jus canonicum Archidiceceos nostræ pertinentibus ac applicantibus edere propositum erat, sed ab hoc rationes altioris indaginis me modo detinere. Vale.

UNI-

UNIVERSI JURIS ECCLE- SIASTICI

TUM PUBLICI TUM PRIVATI
PROLEGOMENA,

DE

GENUINA JURISPRUDENTIAE ECCLESIASTICAE INDO-
LE, PARTIBUS, AC DIVISIONE.

I.

Jurisprudentia Ecclesiastica est scientia legum Ecclesias-
ticarum conjuncta cum habitu leges ad facta applican-
tandi,

II. Ut leges haec recte & intelligantur & ad facta applicentur,
determinationes Legum diligenter evolvendae sunt.

A

III.

III. Igitur & rationes legum diligenter perscrutandæ.

IV. Rationes legum uti sunt multijugæ, philosophicæ, historicæ, arcanae: ita ea cognitio Juris est perfectior, quæ plures legis rationes complectitur. Et

V. qui rationes legis perspicit, is *Spiritum legis* tenet.

VI. Hinc liquet, quam non utilis modo, sed & necessaria ad solidam Jurisprudentiam Ecclesiasticam *Philosophia moralis, Juris naturæ, ac in primis Historiae ecclesiastice cognitione.*

VII. Jus Ecclesiasticum aliud *divinum & humanum, publicum & privatum, scriptum & non scriptum, Vetus, novum & novissimum.*

DE ORIGINE ET PROGRESSU JURIS ECCLESIASTICI.

VIII. Nascente Ecclesia leges perpaucæ.

IX. Auctæ illæ Conciliorum Decreteris, unde *Codices Canonum* multiplices orti, Codex Canonum Ecclesiæ Græca, Romanae, Africanae, Hispanicae &c.

X. In Germania sola vetus Canonum compilatio obtinuit, donec Carolus Magnus collectionem *Dionysianam* Romæ ab Hadriano Papa post medium seculi VIII. acceptam, domum referret.

XI. Exente seculo VIII. *Jus novum ecclesiasticum*, sub schemate tamen antiquitatis disseminatum est per collectionem Canonum *Isidori Mercatoris.*

XII. A cuius temporibus auctus admodum est collectionum numerus; inter quas in Germania collectio *Capitularium Regum Francorum* eminuit, libris VII, a Benedicto Leyita Moguntinensi comprehensa.

XIII.

XIII. Celebriores ceteræ collectiones erant, *Reginonis*, *Burchardi*, *Ionis & Gratiani*, cuius postremi collectio brevi in scholis & foris civitate ubivis donata fuit.

XIV. Seculo decimo tercio invenire Pontifices Romani ipsi collectionibus Canonum edendis animum adiecere, Innocentius III. *Innocentianæ*, & Honorius III. *Honoriana*, quas tamen longe postea superavere *Libri V. Decretalium* auctoritate Gregorii IX. collecti, & ab eodem anno 1234. ad Doctores & scholares Academæ Bononiensis missi.

XV. His a. 1298, *Sextus Decretalium* auctoritate Bonifacii VIII. additus.

XVI. Librum VI. *Decretalium* subsecutæ sunt a. 1317. *Constitutiones Clementinæ*; & has demum *Extravagantes Joannis XXII.* & *Extravagantes communes*.

XVII. Atque his Collectionibus universum *Juris Canonici* Corpus absolvitur, dum, quæ postea condita leges sunt, non amplius in *Corpus Juris Canonici* referebantur, quorum complexus idcirco *ius novissimum* audit, cuius partes nobiliores sunt, *Concilium Constantiense* & *Tridentinum*.

XVIII. In Germania *juris novissimi* partem insigniorem *Concordata Germaniae*, *Pax Religiosa* & *Westphalica* constituant.

XIX. Ita crevit in molem ingentem *Ius Canonicum*, quod per octo prima Ecclesia secula codice non valde amplio continebatur.

XX. *Jurisprudentia* Ecclesiastica forma in nascente Ecclesia admodum simplex erat.

XXI. Vitium traxit illa primum per *Isidori* psevdo *Decretales*, ac demum seculo 12. per trituram forensem.

XXII. Auxit malum abusus methodi scholastice, ac omnium maxime nocuit methodus sophistica, & problematica.

XXIII. At renatis melioribus litteris & illa perpurgari cœpit,

DE PRINCIPIS JURIS ECCLESIASTICI.

XXIV. Quandoquidem Jurisprudentia Ecclesiastica scientia est legum Ecclesiasticarum, principiis certis & indubius illa naturatur oportet, unde doctrinam suam de legibus deducat. Quare cum aliae quidem in Jure Ecclesiastico leges *divine* sint, ab ipso JESU CHRISTO lata, quas tum in *Scriptura Sacra*, tum in *Traditione Ecclesiae* reliquit sive: aliae *humane*, quas seu *Apostoli*, seu *succesores eorum Episcopi* in aut extra *Concilia* sanxerunt, relinquuntur: duo omnium prima Juris Ecclesiastici principia *Scripturam S. esse atque Traditionem*, cuius testes & depositarii *Pates Ecclesiae* sunt; deinde *Concilia*, *Decreta Episcoporum singularorum*, *preprimis Pontificis Romani*. Atque haec quidem vulgo *principia proxima* vocantur.

XXV. At quoniam nonnullæ disciplinæ Ecclesiasticae exterioris partes sape aliquid admixtum habent, quod ad statum Regnum civilem pertinet, in his etiam Principibus, & Imperantibus civilibus ius, quæ ad salutem publicam pertinent, determinandi competere, res ipsa loquitur; quo sit, ut & *summorum Imperantium Civilium leges* inter Juris Ecclesiastici principia locum habeant suum.

XXVI. De ejusmodi discipline exterioris partibus interdum integra nationes *paetia singularia* inire, qualia in Germania sunt *Pax Religiosa*, *Westphalica*, *Concordata Germanie &c.* quæ proinde ex numero principiorum Juris Ecclesiastici non nisi immērito excluderis,

XXVII.

Brad. XXVII. Sed & *Juris naturalis* leges inter principia Juris Ecclesiastici collocandæ. Uti enim religio revelata religionem naturalem non destruxit, imo perfecit, ita & leges Juris naturalis obtinere etiamnum in Ecclesia debent.

JUS PUBLICUM ECCLE- SIASTICUM.

DE ORIGINE, NEXUQUE PRIMIGENIO SOCIETATIS
CHRISTIANAE GENERATIM,

Servator mundi CHRISTUS Jesus quum inter homines vitam ageret, interitum legis Mosaicae non annuntiavit modo persæpe, sed aliam etiam in ejus locum societatem instituit, a iudaica omnino diversam, quæ *Societas Chrifiana* vocaratur.

XIX. Nexus institutæ hujus societatis per ejusdem veræ fideli, corundemque Sacramentorum participationem, ac dilectionis mandatum, nec non per concessam societatis hujus pastoribus, principaliter Petro, & ejus successoribus potestatem clavium subfistit.

XXX. Quam societatem qui intrare vellent, per baptismum, seu pactum solemne ad nexus hujus obseruantiam se se, adstringerent.

XXXI. Societas igitur christiana divinae originis est. Est societas perfecta nexus animorum non interno solum, sed externo etiam

etiam colligata cum unionis, tum subjectionis, nec non & pacti
solemnis.

DE LEGE FUNDAMENTALI SOCIETATIS CHRISTIANAE.

XXXII. Quoniam porro formam, secundum quam societatem hanc suam Christus instituit, in Scriptura Sacra Novi Testamenti, tum in traditione orali nobis reliquit, liquet: Scripturam N. T. nec non Testamenti ejusdem traditiones divinas legem societas christiana esse fundamentalē.

XXXIII. Unde sicut in Jure Ecclesiastico ad Verbum Dei scriptum, & traditum primo loco recurrendum, ita quæ ex iis iuste deducuntur, invictæ sunt auctoritatis, modo ex genuino sensu Scripturæ Sacrae, & traditionibus vere divinis deducta sint.

XXXIV. Quapropter uti sensus scripturæ divinus a sensu humano, ita & traditiones divinæ ab ecclesiasticis, & hæ iterum a vulgaribus & piis credulitatibus probe sunt in jurisprudentia ecclesiastica secernendæ.

XXXV. Et quoniam traditiones potissimum in scriptis *Patrum Ecclesiae* continentur, etiam de horum auctoritate, restoque usu diligenter praecipendum in Jurisprudentia Ecclesiastica.

XXXVI. Neque tamen propterea scripturæ sacrae V. T. negligendæ. Sunt enim illæ æquæ *Verbum Dei*, & quantum ad veritates *credendas* in iis contentas, credere eas hodie debet Ecclesia Christiana non minus, ac olim Judaica, eo solum discrimine, quod quæ tum in figuris tantum nota, credebantur evenitura, nos evenisse jam credamus.

XXXVII. At quantum ad *jus agendorum*, quod in iisdem V. T. scripturis continetur, sane leges illorum *ceremoniales*, *politice*,

2

liticæ, & judiciales nihil ad nos attinent, qui alias tum Ecclesiasticas, tum civiles leges habemus.

XXXVIII. Quamobrem neque a statu publico synagogæ & a sacerdotio veteris testamenti ad statum & sacra Ecclesie christiane invicta valet consecratio.

XXXIX. Lucis tamen non parum ex V. T. libris accedit N. T. scriptis, ob utriusque nexum, & quod exemplo legis Mosaiæ haud pauca vigeant in Ecclesia Christiana.

DE JURE DETERMINANDI IN ECCLESIA, POTESTATE LEGISLATORIA ET JUDICIARIA.

XL. Jus determinandi cum correspondente obligatione parendi Societatibus perfectis alioqui propriam, a Christo etiam Ecclesiæ suæ in potestate clavium, potestate ligandi & solvendi concessum esse, Scripturae N. Testamenti locis bene multis luculenter perhibent.

XLI. Ac Juris hujus concessionem mox usus ipse praxisque vel in nascente Ecclesia comprobavit.

XLII. Quod tamen intra Sphaeram Sacrorum stetit.

XLIII. In jure determinandi porro quoniam potestas & Legislatoria continentur & judiciaria, utraque a Christo Ecclesiæ concessa intelligitur, quam Apostoli etiam, corumque Successores reapsè exercuere.

DE JVRE COGENDI IN ECCLESIA.

XLIV. Cum distributio bonorum Spiritualium, quae e Societate Christiana promanant, Ecclesiæ divinitus concessa sit, non temere utique, sed prudenti cum judicio facienda: Ecclesia etiam jure pollet subtrahendi eadem bona immentibus; proin & subtractione

tractione horum bonorum cogere fideles potest ad obediendum legibus illis, quarum sanctiendarum & penes Ecclesiam jus est, & penes fideles obligatio parendi.

XLV. Id quod dum agit Ecclesia, excommunicare dicitur. Jus igitur ferendi excommunicationem ex instituto manat divino, excommunicatioque privatione *Communionis Sacrorum* continetur.

XLVI. Unde quos ceteros effectus civiles annexos habet excommunicatio, eos ex Principum consensu habet.

DE SACRO ECCLESIAE IMPERIO.

XLVII. Quoniam ubi potestas judicaria, legislatoria, & *jus cogendi* est, ibi & *Imperium* est; Ecclesia quoque *imperium* divinitus concessum esse, negari nequit.

XLVIII. Quod tamen quum imperium mere *Sacrum* sit, & intra sphäram *Sacrorum* contineatur, Majestati civili nec quidquam detrahitur; & utrumque suo in genere summum manet & independens.

XLIX. Sed & modus administrandi Imperii sacri a modo civilis Imperii permultum differt; quippe in quo nullus dominio eminenti, & dominati, prout Christus, & Petrus illum excludunt, locus fit, in quo salutem publicam non licet interitu privatorum conservare, nec paenas irrogare ejusmodi, quibus quemquam perdat, sed solum quibus paenitibus salutem conciliet.